
Area: Funzioni non fondamentali
Settore: Polizia e Protezione Civile
C.d.R.: Polizia Provinciale
Servizio: Polizia Provinciale
Unità Operativa: Polizia Provinciale
Ufficio: Polizia Provinciale

DETERMINAZIONE

Determina n. 1700 del 22/11/2024 Treviso, 22/11/2024 

Oggetto: OGD "CITTÀ D'ARTE E VILLE VENETE DEL TERRITORIO TREVIGIANO". ACCERTAMENTO 
DI ENTRATA E IMPEGNO DI SPESA.

Richiamata  la  DGR  n.  882  del  13/07/2015,  con  la  quale  la  Giunta  Regionale  ha 
riconosciuto l'Organizzazione di Gestione della Destinazione Turistica denominata “Città d'arte e 
Ville Venete del territorio trevigiano”, secondo la nuova impostazione di governance del turismo 
a livello di destinazione turistica prevista dalla L.R. n. 11/2013 e secondo le procedure stabilite 
dalla DGR n. 2286/2013 e successive modifiche;

Richiamata la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 14/43399 del 21 luglio 2021 con 
la quale è stato approvato l'atto di indirizzo in merito al modello organizzativo di gestione della 
OGD “Città d'arte e Ville Venete del Territorio Trevigiano” ed è stato dato mandato al Presidente 
della Provincia di dare attuazione allo stesso atto con la stesura, approvazione e sottoscrizione 
dell'accordo di  Partenariato  e  Cooperazione  tra  la  Camera di  Commercio  di  Treviso-Belluno, 
l’Amministrazione Provinciale di Treviso e la Fondazione di Partecipazione Marca Treviso che si 
allega;

Richiamato  il  Decreto  del  Presidente  n.  138/56293/2021  del  28.09.2021  “Modello 
organizzativo  di  gestione  della  OGD  “Città  d’arte  e  Ville  Venete  del  territorio  Trevigiano. 
Approvazione schema” e il successivo atto firmato, che si allegano;

Visto che con Delibera di Consiglio n. 38 del 19/12/2022, trasmessa a questo Ente via pec 
il 10/02/2023, il Comune di Altivole ha approvato la bozza di schema di convenzione;

Considerato che, il Comune di Altivole ha versato la somma complessiva di Euro 1.160,50 
per la quota “OGD” come da convenzione;

Visto che con Delibera di Consiglio n. 68 del 29/12/2021, trasmessa a questo Ente via pec 
il 28/01/2022, il Comune di Ponte di Piave ha approvato la bozza di schema di convenzione;

Determ. n. 1700 del 22/11/2024 pag. 1/4



Considerato che, il  Comune di  Ponte di  Piave ha versato nel corso dell’anno 2024 la 
somma complessiva di Euro 10.676,10 per la quota “OGD” come da convenzione;

Visto che con Delibera di Consiglio n. 58 del 28/12/2021, trasmessa a questo Ente via pec 
il 01/04/2022, il Comune di Pieve di Soligo ha approvato la bozza di schema di convenzione;

Considerato che, il  Comune di Pieve di  Soligo ha versato nel corso dell’anno 2024 la 
somma complessiva di Euro 3.581,00 per la quota “OGD” come da convenzione;

Visto che con Delibera di Consiglio n. 92 del 28/12/2021, trasmessa a questo Ente via pec 
il 23/02/2022, il Comune di Ponzano Veneto ha approvato la bozza di schema di convenzione;

Considerato che, il Comune di Ponzano Veneto ha versato nel corso dell’anno 2024 la 
somma complessiva di Euro 18.370,00 per la quota “OGD” come da convenzione;

Visto che con Delibera di Consiglio n. 18 del 26/04/2022, trasmessa a questo Ente via pec 
il 11/05/2022, il Comune di Susegana ha approvato la bozza di schema di convenzione;

Considerato che, il Comune di Susegana ha versato nel corso dell’anno 2024 la somma 
complessiva di Euro 8.670,30 per la quota “OGD” come da convenzione;

Visto che con Delibera di Consiglio n. 74 del 28/12/2021, trasmessa a questo Ente via 
mail  il  15/02/2022,  il  Comune  di  Valdobbiadene  ha  approvato  la  bozza  di  schema  di 
convenzione;

Considerato che,  il  Comune di  Valdobbiadene ha versato nel  corso  dell’anno 2024 la 
somma complessiva di Euro 31.260,06 per la quota “OGD” come da convenzione;

Visto che con Delibera di Consiglio n. 58 del 27/12/2021, trasmessa a questo Ente via pec 
il 14/01/2022, il Comune di Istrana ha approvato la bozza di schema di convenzione;

Considerato che, il  Comune di  Istrana ha versato nel corso dell’anno 2024 la somma 
complessiva di Euro 1.475,50 per la quota “OGD” come da convenzione;

Ritenuto,  pertanto,  di  provvedere  all’accertamento  delle  somme  summenzionate, 
entrata  giuridicamente perfezionata,  per  un totale  di  Euro 75.193,46 al  Capitolo  di  Entrata 
100705;

Richiamato l’art. 3 dell’Accordo di partenariato e cooperazione, ai sensi del quale “la 
Provincia  riceve e introita  dai  Comuni  facenti  parte dell'OGD le  quote annuali  come sopra  
illustrate [...] e quindi le eroga, tempestivamente e alla luce di quanto appena esposto, alla  
Fondazione Marca Treviso, senza oneri ulteriori a carico della Provincia stessa”;

Determ. n. 1700 del 22/11/2024 pag. 2/4



Ritenuto di versare alla Fondazione Marca Treviso – Piazza Borsa 4, 31100 Treviso, Euro 
75.193,46, derivante delle quote per l’OGD versate dai Comuni, come previsto dall’accordo al 
Capitolo di Spesa 3317;

Considerato  che  l'esigibilità  delle  soprannominate  entrate  e  della  suddetta  spesa  si 
determina nell'esercizio corrente;

Tutto ciò premesso e considerato;

IL DIRIGENTE

Visti il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e il D.Lgs n. 118 del 23/06/2011 e successive modificazioni;

Vista la Legge n. 56 del 7/04/2014, "Disposizioni sulle città metropolitane, sulle Province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”;

Vista la L.R. n. 19 del 29/10/2015 “Disposizioni per il  riordino delle funzioni amministrative 
provinciali";

Visti gli artt. 4 e 17 del D. Lgs 165/2001;

Vista  la  Delibera  di  Consiglio  Provinciale  n.  44/2023  del  20/12/2023  avente  ad  oggetto: 
"APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026, DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO DEL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2024-2026 E RELATIVI ALLEGATI" e successive modifiche 
e integrazioni;

Visto il Decreto del Presidente n. 243/2023 del 27/12/2023 avente ad oggetto: "APPROVAZIONE 
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2024-2026." e successive modifiche e integrazioni;

DETERMINA

1. di  richiamare a far  parte integrante e  sostanziale  del  presente provvedimento quanto in 
narrativa esposto;

2.  di  accertare  ed  introitare  le  seguenti  entrate  come  indicato  nell'allegato  “DISPOSIZIONI 
FINANZIARIE PER LA RAGIONERIA” che fa parte integrante del presente provvedimento:

Comune Importo

Altivole 1.160,50

Ponte di Piave 10.676,10

Determ. n. 1700 del 22/11/2024 pag. 3/4



Pieve di Soligo 3.581,00

Ponzano Veneto 18.370,00

Susegana 8.670,30

Valdobbiadene 31.260,06

Istrana 1.475,50

3. di impegnare a favore della Fondazione Marca Treviso, C.F. e P.IVA 03182890263, con sede in 
Piazza Borsa 4, 31100 Treviso, la spesa di Euro 75.193,46 quale importo complessivo delle 
quote  dei  Comuni  da  riversare  per  OGD,  imputandola  come  indicato  nell'allegato 
“DISPOSIZIONI  FINANZIARIE  PER  LA  RAGIONERIA”  che  fa  parte  integrante  del  presente 
provvedimento;

4.  di  procedere,  con  successivo  provvedimento,  a  versare  alla  Fondazione  Marca  Treviso  la 
suddetta spesa come previsto dall’accordo di partenariato succitato;

5. di dare atto che sul contenuto del presente provvedimento è stato espresso parere tecnico 
favorevole da parte del dirigente responsabile ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 
e dell’art. 8 del “Regolamento del sistema integrato dei controlli interni”.

IL DIRIGENTE
RAPICAVOLI CARLO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determ. n. 1700 del 22/11/2024 pag. 4/4


